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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této práce bylo vytvořit sadu instrukcí a zásad, které mohou pomoci start-upům a jejich zakladatelům

a investorům v rozhodování, zda-li je pro jejich společnost vstup na veřejně obchodovaný trh, neboli IPO,

ten optimální další krok a případně v jaké chvíli (co se týká nastavení klíčových ukazatelů) a v jakém stádiu

společnosti či start-upu je vhodné o této možnosti uvažovat a co jsou možné body úrazu během tohoto

procesu.

2. Výzkumné metody:

Jako výzkumná metoda byla použita analýza jak vývoje cen akcií jednotlivých veřejně obchodovaných

společností, tak jejich finančních a operativních ukazatelů. Analýza byla provedena i s použitím kvantitativního

Excel modelu. Analyzováno bylo 13 společností a data byla sbírána z databází veřejně obchodovaných

společností, z odborné literatury a článků a z výročních zpráv daných společností.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Vstup start-upů na akciový trh je ideálním způsobem, jak získat další kapitál na rozvoj společnosti, monetizovat

předchozí investice zakladatelů, venture capital a ostatních investorů a také zvýšit veřejné povědomí a

společnosti. Jeho načasování je klíčové a je zde množství faktorů a ukazatelů, jak kvantitativních (finančních)

tak těch operativních, kterými se start-upy mohou řídit a které mohou použít jak na určení správného okamžiku

tak na to, aby svoje fungování přizpůsobili a upravili tak, aby byl jejich vstup na trh co nejefektivnější a přinesl

co nejznatelnější výsledky.

4. Závěry a doporučení:

Hlavním faktorem, který ovlivňuje úspěch společnosti nebo start-upu na akciovém trhu je schopnost společnosti

generovat růst. Ten nemusí nutně spočívat pouze ve velikosti tržeb nebo zisku, ale například růstu počtu

zákazníků nebo uživatelů. Důležitá je také konzistence tohoto růstu nebo dosahování ziskovosti, které významně

ovlivňuje budoucí úspěch firmy a vývoj ceny jejich akcií po IPO. Dalšími faktory jsou například ohodnocení

společnosti či regulatorní riziko. Mezi hlavní rizika IPO spadá ztráta kontroly nad společností či problémy

s regulatorikou. Co se týká dlouhodobých výsledků a dlouhodobého úspěchu společností a jejich akcií, klíčovým

faktorem zde je schopnost společnosti dodržovat předem určené plány a cíle. To dává investorům pocit kontroly

a limituje tak volatilitu akcií těchto společností.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to define and outline a set of guidelines that start-ups and their founders

and investors can use when deciding whether entering the public market, or IPO, is the optimal next step for

their business and if so then when is the right time to do it (in terms of key indicators set-up), what is the

optimal approach and what could be the possible pitfalls of such course of action.

2. Research methods:

Analysis was used as the main research method for this thesis. 13 companies and their stocks performance were

analyzed both from their quantitative (financial) and operational standpoints. A quantitative Excel model was

created to support the analysis. Stock performance databases and annual reports of the examined companies were

used for most of quantitative data gathering and technical literature as well as articles for the qualitative part.

3. Result of research:

Entering the public market and becoming a publicly traded company is a great way how to obtain additional

capital, how to monetize the founders and investors initial investments into the start-up and how to increase the

public awareness about the business and its products or services. However, the timing of an IPO is crucial and

there are also many, both quantitative and qualitative factors and indicators which need to be followed in order

to succeed in this process and maximize its effectivity and results.

4. Conclusions and recommendation:

The main factor, which decides whether an IPO will be a success or not is the ability of the start-up to generate

sustainable growth, not only in form of revenue or profit growth but also a track record of customer or user

acquisition. The ability to generate profit has significant positive impact on the future performance of the

business and its stock price. Other important factors include objective valuation of the company or regulatory

risks. When it comes down to long term success of the company (and its stock price), the key is to prove to the

investors that the business will stick to its forecasted plans. Most significant potential pitfalls are mostly

represented by loss of management control or problems with regulation compliance. The ability to do some

increases the investor’s confidence and reduces the volatility of the stock.
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1 Introduction

With the rise of technology, and with it venture capital as an industry, there are ever more

companies which once started at zero and grew into multi-billion dollar valuations within years.

However, all of these valuations are only driven by venture capital fund betting on a specific

and unique features which are driving the traction of these companies and helping them out-

race their competition. A lot of these companies grew by the rule “get big fast and figure out

how to monetize later”. Most of these valuations are therefore only measured by growth in

number of customers, users or subscriptions, rather that financial indicators normally used in

when evaluating businesses. Kiska (2016), mentions that the biggest challenge for venture

capital industry in the years to come will be to transfer these stellar and multi-billion dollars

valuations of its portfolio companies into capital gains, so to say to “book the profits”. In

principal, there are mostly only two exit options for these big venture capital companies, which

are either an acquisition of the portfolio company by an industry leader or to take the company

public. The first option is the one, which is for obvious reasons preferred by the investors,

mostly since it is much faster and more easily predictable solution in terms of valuation.

However, for numerous reason, this option might not always be available, or at least not at the

current stage of the start-up. Taking the company public, in other words initial public offering

or IPO, is the more complicated type of exit which is also much less predictable in terms of

valuation, and that is both vulnerable to failure but also has no ceiling or cap in maximal gains.

From the perspective of start-up founders, the pros and cons do not differ much from

the once previously mentioned for investors, other than one, quite important variation – in case

of acquisition by a big corporate market leader, the founders will most likely no longer have

control over their company and its destiny and it will become a part or a subsidy of the investor.

In the case of an IPO however, the owners will most likely have to report to a board of directors

consisting of the most important investors with the largest equity shares, but will still remain in

executive positions with the ability to steer the company and its destiny into a direction they

had in their mind from the beginning. This can represent a very crucial differentiating point for

a lot of founders, especially when the company is gaining traction and momentum and the goals

become more achievable. As Thiel claims (2014) one upside of public offering, which is true

for both the founders and the venture capital investors is that the possible value of their share

is unlimited both in its maximum and its minimum. Unlike a corporate acquisition, the value of

the company and therefore the stake of its founders and investors will keep growing as long as

the company will keep succeeding. Buy out represent a secure pay check without bearing the

possibility of potential loss of value in the future, however, both the investors and the founders

will be restrained from all the possible further gains the company will make in the future.

Together, these facts demonstrate that in certain situations, IPOs can represent an ideal

option for both founders and investors exit. Processes leading to IPO are however far from

simple and therefore require proper preparation and involve number of experts and advisors.

Implicitly, this preparation is time consuming and timing of the IPO becomes one of the

keystones to success. This thesis focuses on understanding when is the right time for start-up

to start think about an IPO, how to time the preparation and what can be the possible pitfalls

which start-ups should be aware of.

The goal of this thesis is to create and outline guidelines, both quantitative (in terms of

basic financial KPIs) and qualitative which could help start-ups to better aim their focus when

thinking about and preparing for an IPO. To do so, this thesis is divided into two main part,

theoretical and analytical, where the theoretical part focuses on providing the reader with

detailed information about both start-ups and IPOs and helping the reader in understanding the

dependencies of them on each other. Also it focuses on introducing the reader into the world of
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IPO preparation, how are the concrete plants designed and what all needs to be done in order to

successfully prepare a company for entering the public market. The analytical part aims at

defining a set of KPIs, both financial and non-financial and guidelines within these KPIs which

could be used by start-ups to determine, whether a public offering is ideal the way for them to

raise capital and if so that when is the right time to do it and how is a company supposed to set

up these indicators in advance to the IPO. In addition, it should also provide some understanding

on what are the most common pitfall and how to avoid them. It points out the fact that no matter

how well financial indicators are set up to convince potential future investors, the non-financial

performance of the company, such as its ability to continuously grow customer acquisition and

retention as well as its reputation or the quality of its top management always plays the key role

in the post-IPO success of the company, mostly measured in the growth or fall of stock price.

This part of the preparation also takes the most time to achieve and the less time to lose. The

conclusions of both of the quantitative model and the “soft” indicators analysis should therefore

provide the reader with a comprehensive understanding of what are the key guidelines to stick

to when thinking of or preparing for going public.
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2 Theoretical and methodological part

Since this thesis focuses on start-ups‘ IPO and how to tell, whether it is the right choice for a

particular start-up and if so than when, the theoretical part of this thesis aims at describing what

a start-up actually is, how does a start-up’s life journey look like and what stages it need to go

through as well as on introducing what are all venture capital investors and therefore, how does

a typical start-up equity structure looks like and who are the investors seeking future

monetization of their investments.

The theoretical part focuses on the other side of the equation, which is an initial public

offering. Here, the goal is to help the reader understand what an IPO is and how do the processes


[…]


called an IPO pop. It is a good sign for an investment bank, since that is what their fees are

based upon and overall it created an image of a stock that is sought after by investors and

therefore makes it more interesting for retail investors as well. Too big of a pop, or for that

matter, underpricing a stock way too much, however poses a challenge for the long term

investors, including sometimes formal venture capital funds, since the bigger the pop the more

vulnerable the start-up and its stock are to later deflation of such a “bubble”, which can even

result in a stock price below the initial level. Also, overpricing the stock poses the opposite

problem, which is that if an IPO pop does not occur, it can distract future investors and look

like there is too little appetite for the company on the public market.
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3.4.2 Compliance issues

Given the ever increasing amount of publicity and exposure to both media (general public) and

regulators and also taking in account the much higher accounting and regulatory requirements

against public companies, it does not happen rarely that start-ups start making little mistakes

by mot being compliant with all these institutions and therefore undertaking even more pressure

on the stock price. Also, these are issues that should have been taken care of in the planning

phase and does not bring any additional value, only distract the management from the core

business decision making.

3.4.3 Loss of control

In the case of a public company, it is much easier for former founders to start losing control

over the destiny of their start-up, simply because the power is distributed between many parties,

including quite a few significant shareholders, mostly in form of a institutional investors like

hedge funds, pension funds or insurance companies. This present another problem, which is

that founders shares are diluted, their say in terms of steering the company is weaker and the

push for new, more experience management increases. This is, however, something that worries

the investors, since they cannot be sure whether or not the new management will be able to lead

the company good enough for the stock price not to drop.
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4 Conclusion

After analyzing numerous start-ups, larger and smaller, some that has started just recently and

others that has been on the market for over a decade, initial public offerings seems to represent

an ideal ultimate stage of start-ups life cycle. One, that also represents the turn from a small

team of enthusiastic founders with a vision, mostly focus on rapid growth and on reaching their

goals to a more mature and responsible company, which need to be sustainable on a global

market and against big competitors in form of the big brands who are leaders on the particular

market.

IPOs themselves are quite a complex process requiring a thorough preparation that can

take over a year. Along this preparation, start-ups can hopefully use some of the outcomes of

this thesis in terms of guidelines to which factors are the most important once and how to

properly set them up to maximize the effect and the results of the IPO. These are outlined in the

analytical section and are divided into two major sub-part: quantitative and qualitative. In order

to set quantitative guidelines, a model was designed, which is gathering and analyzing the key

past financial indicators of each of the examined start-ups (such as revenues and gross and net

profit) as well as calculates multiple commonly used performance measurements such as

margins or their compounded annual growth over several years. The second part of this model

later gathers the most quantifiable measurement to determine success of large companies, which

is the price of the stock and its past development. As for the quantitative guidelines drawn from

this model, all of the examined start-ups were ranked by the performance of their stock within

various metrics, such as growth within multiple time frames as well as their volatility and key

financial indicators were matched with the companies ranking. This approach has outlined

several guidelines for future start-ups considering going public, which mostly show the

importance of making a profit (or at least having a robust and presentable plan to do so in the

future). While some of the examined start-ups were able to obtain significant revenues as well

as the ability to grow exceptionally fast, not making a profit in any of the years prior to the IPO

always negatively impacted the stock price in the short term. In the cases where start-ups were

making net losses, the ability to show strong growth potential and set date of braking even with

a strong plant to support it helped the stock price to recover faster. The model also showed that

the stability of the company’s performance (earning and ability to acquire customers) has a

more significant positive impact on the performance of the company than the ability to make

exceptionally large earnings. The suggestion for start-ups considering an IPO in the future from

the quantitative standpoint would be to focus on showing the investors the ability to produce

cash flow and to organically break even (make profits) and to do so consistently over a period

of year.

Quantitative KPIs however come short and does not help in case the qualitative KPIs

are not met. These indicators are harder and meet and even harder to retain (since they depend

not only on the company but on the public as well). Qualitative KPIs include making sure that

the company can prove a track record of successful growth of customer and user base together

with the trustworthiness of top management and the reputation of the company and its work

culture. Also, start-ups need to make sure to act like publicly traded companies before becoming

one in order to give the future investors the confidence to put their money into the future stocks

and continue the growth of its price.

This set of quantitative and qualitative KPIs has been proved to help companies,

especially start-ups in have more stable and growing success after entering the public market.

Generally all of these finding are aligned with the opinion of other authors on this matter,

including the importance of rapid growth and ability to continuously outperform competition

mentioned by Thiel (2014) or the impact of good reputation on stock performance outlined by
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Knight and Pretty (2001). Also, Caselli (2010) mentions the importance of the quantitative

metrics mentioned previously on a company’s performance on the markets, which, as the

models shows, applies to star-ups in the same extent.

However, not all stories of start-ups going public are successful once. If these guidelines

are not followed properly and the success factors are not met by the business, IPOs can cause

more problems that how many benefits it provides. For one, the preparation itself is expensive

and takes the focus of the stakeholders at least partly away from the main operations of growing

and steering the business. Also, unsuccessful initial public offerings can cause other issues like

legal problems with compliance or even loss of control over the company if the investors

assume that it is not in the business’s best interest for the founders to keep the company running.

All in all, IPOs is a great tool for the companies and start-ups, which have successfully

went through all the start-up life phases and represents the ultimate success of a company. It

increases the public awareness of the start-ups, its products and services as well as provides a

significant financial injection to the business and helps the founders and investors monetize

their efforts with building the company and growing it into such an impressive size. This shows

that just that fact that a start-up can even think of going public itself represent some certain

success in some form or the other. The outcomes of this thesis can however be used to amplify

this success and use IPOs to propel the start-up, or now a mature company, to another level of

success.
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Appendix 1 Past financial development of examined companies

Source: Own elaboration

Appendix 2 Post-IPO stock price development of examined companies

Source: Own elaboration
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Appendix 3 Ranking of examined start-ups by growth and volatility of stock price

Source: Own elaboration