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Další hodnocení:
Poznámka ke struktuře "Úplná, logicky špatně koncipovaná" byla uvedena proto, že cíle - cituji "vytvořit sadu
instrukcí a zásad" nebo anglicky "define and outline a set of guidelines" jsou osobní. Nepojmenovávají testované
faktory, a to ani v metodách. Tam je odkaz na model bez specifrikace. Později se v analytické části práce
objevuje seznam obvyklých ukazatelů, který je nazýván model. Hodnota investic podle vývoje ukazatelů nebyla
vyhodnnocena do pokynu ke koupi. Cíl a model jsou proto v závěrech práce pominuty, tedy zůstaly nedoloženy.
Proto jsou závěry tautologické - cituji " The model also showed that the stability of the company’s performance
(earning and ability to acquire customers) has a more significant positive impact on the performance of the
company than the ability to make exceptionally large earnings". Slovo "significant" je v práci uvedeno 36 krát, což
může znamenat 36 chyb z neznalosti rozídlu mezi vědeckou a laickou terminologií. Úspěšný prodej akcií startupem
je vzácný. Definice startupu nejsou jednoznačné a v závěru se k nim autor nevrací, jak v cíli sliboval. Dokonce je
startup někdy psán s pomlčkou, jindy bez. Proto autor závěry váže na "company" - viz citace výše. Bez upřesnění
hranice změny startupu (361 krát v textu) na "company" (132 krát v textu) však neplní zadání práce.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Charakerizujte variabilitu sledovaných ukazatelů sledovaných firem k výroku "significant positive impact". Který z
ukazatelů je zárukou dobrého obchodu pro investora?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jsou finannční ukazatele příčinou nebo důsledkem?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké inovace, či startupy trpí přefinancováním po vstupu na burzu? Jak se vyhnuly Talebovu rozdělení a přesunuly
se do rozdělení svatého grálu?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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dobře
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